
510 de março de 2025Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025 PROCESSO DE COMPRA 027/2025

Objeto: Registro de Preço de Academia ao Ar Livre.
Abertura: 20 de março de 2025, às 14:00.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br Alegrete, 07 de março de 2025.

Jesse Trindade dos Santos - Prefeito de Alegrete/RS

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2025
OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a licitação em epígrafe, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, da forma ELETRÔNICA, objetivando a contratação de empresa(s) especializada(s)
para realizar serviços de escavação e instalação de cisternas de geomembrana no Município de Rio dos
Índios, incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra especializada e equipamentos necessários,
de acordo com o edital disponível na página: https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma Bolsa de
Licitações e Leilões do Brasil Ltda – BLL, página: https://bll.org.br.
Período para envio das propostas: das 8h do dia 13/03/2025 até às 8h do dia 28/03/2025.
Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 28/03/2025.

Rio dos Índios, 7 de março de 2025.
Flavio Golin
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 20/2025 – OBJETO: Registro de Preços para insumos de
enfermagemAbertura das Propostas: 20/03/25 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.
Ijuí/RS, 07 de março de 2025.ANDREI COSSETIN SCZMANSKI Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃOELETRÔNICONº 12/2025 –Contratação de empresa
para prestação de serviço de acolhimento em Instituição de Longa Permanência para Idosos - ILPI,
para idosos domiciliados no Município de Camaquã, de ambos os sexos, com 60 (sessenta) anos
ou mais, conforme o Estatuto do Idoso (Lei Federal nº 10.741/2003), com Grau de Dependência I
(idosos independentes, mesmo que requeiram uso de equipamentos de autoajuda), com Grau de
Dependência II (idosos com dependência em até três atividades de autocuidado para a vida diária, tais
como: alimentação, mobilidade, higiene; sem comprometimento cognitivo ou com alteração cognitiva
controlada;) e com Grau de Dependência III (idosos com dependência que requeiram assistência em
todas as atividades de autocuidado para a vida diária e/ou com comprometimento cognitivo). Abertura:
26 demarço de 2025 às 09 horas. PREGÃOELETRÔNICONº 13/2025 –AQUISIÇÃODEPRANCHAS,
LINHAS, ESTACAS E TRAVESSAS DE EUCALIPTO. Abertura: 20 de março de 2025 às 09 horas.
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 06/2025 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAEXECUÇÃODE
OBRADE PAVIMENTAÇÃO, DAS RUAS BELMIRO GONÇALVES TRECHO ENTREAAV. NESTOR DE
MOURA JARDIM E RUADR. JOÃO FERREIRA E A RUAMAURÍCIO CARDOSO TRECHO ENTRE AS
RUAS BELMIROGONÇALVES EANTÔNIOTAVARESCOMBLOCODECONCRETO INTERTRAVADO
8CM, DRENAGEM, COLOCAÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E RAMPAS DE
ACESSIBILIDADES, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 962803/2024, JUNTO AO
MINISTÉRIO DAS CIDADES POR INTERMÉDIO DACAIXAECONÔMICAFEDERAL. Abertura: 27 de
março de 2025 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@
smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Abner dos
Santos Dillmann – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 EDITAL 59/2025

RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA, prefeito de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 25/03/2025 Horário: 14h02min
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DO
MURO DE CONTENÇÃO DA E.M.E.I. VIVENDAS DE SÃO TOMÉ.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 07 de Março de 2025.
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2025.
O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Registro de preço
para Aquisição de caixas de cabo de rede, para suprir as necessidades dos setores administrativos das secretarias
vinculadas à Prefeitura Municipal de Guaíba, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas
das unidades organizacionais, na obtenção de Equipamentos e Suprimentos de Informática para o desenvolvimento das
atividades, cujas especificações detalhadas se encontram no OBJETO e TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 1)... Abertura
da sessão as 10h00min do dia 19/03/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones
(51) 3480-7000 ramal 3238 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DISPENSA ELETRÔNICO Nº 008/2025
O município de guaíba, através da secretaria de licitações e contratos torna público para conhecimento dos interessados a
prorrogação de prazos Dispensa Eletrônica nº 008/2025, cujo objeto Contratação Emergencial de empresa especializada para
contratação de postos de Trabalho : Auxiliar de Serviços Gerais, Portaria Diurna e Noturna Jornada de Trabalho escala 12X36
horas, Recepcionista, Auxiliar de Manutenção Predial, Serviços de Manutenção Conservação de Ruas e Avenidas, Educador
Social/Cuidador Diurno e Noturno para as Secretarias de Administração, Assistência Social e Trabalho, e Secretaria de
Mobilidade Urbana, pelo período de 6 (seis) meses. Início das Propostas: 11/03/2025 09:00 Hrs. Limite p/ Recebimento de
Propostas: 14/03/2025 09:00 Hrs. Início da Fase de Lances: 14/03/2025 09:01 Hrs. Encerramento da Fase de Lances:
14/03/2025 15:05 Hrs, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e https://guaiba.atende.net. Maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br - Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 028/2025. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 25 de março
de 2025 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de discos de tacógrafo para
utilização em veículos de transporte e condução de escolares e veículos de transporte de
passageiros commais de dez lugares pertencentes a frota municipal. O edital encontra-se
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de
licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 028/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados a SUSPENSÃO do edital de
licitação que ocorreria no dia 11 de março de 2025, às 10 horas, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de Preços visando aquisição de
fraldas pediátricas e geriátricas. Motivo: pedido de impugnação. Informações: telefone
(51) 3044-8563 ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PE 007/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 007/2025 do tipo menor preço por
item para REGISTRO DE PREÇOS destinados à aquisição de equipamentos de reabilitação para
o Setor de Fisioterapia, está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 21/03/2025, às 09h01min. As propostas das
empresas interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 07 de março de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 032/2025 -Abertura: 24 demarço de 2025, às 9h.Objeto: Fornecimento
de larvicida biológico BTI (Bacillus Thuringiensis Var. Israelensis). O(s) documento(s) está(ão)
disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic,
e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-
6087. Caxias do Sul, 07 de março de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal de
Administração, Tecnologia e Inovação.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para
MULTIFUNCIONAL SCANNER E IMPRESSORA COLORIDA COM TAMANHO DE PAPEL PARA DIGITALIZAÇÃO
COLORIDA E IMPRESSÃO COLORIDA DE TAMANHO 914 X 1219 mm ou superior, conforme informações
detalhadas no ANEXO I (Termo de Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14h
do dia 21/03/2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (51)
3480.7000, ramal 3052 ou pelo e-mail: tiago.dablo@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2025
A Prefeita torna público que no dia 28 de abril de 2025, às 09h, será realizada, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando a contratação de empresa elaboração
dos projetos básico, executivos e construção integral de obra e serviços de engenharia, metodologia
industrializada da Escola Municipal de Ensino Fundamental Leo Joas, na Rua João Inácio Sulzbach,
esquina com a Rua Henrique Uebel, s/nº, Bairro das Indústrias, conforme contrato de financiamento com
o Banco do Brasil, contrato 40/00032-X e o município de Estrela. Cópias do Edital e anexos poderão ser
obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.

Estrela, 07 de março de 2025.
CARINA ISABEL SCHWINGEL

Prefeita

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025 – PROCESSO
25.0.000024212-0, para o Registro de preços para aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO -
TIJOLO, TELHAS E ARGAMASSA - para diversos órgãos da Administração Municipal de Porto
Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do
presente Edital. SESSAO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de março de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a suspensão da data de abertura da sessão pública da
licitação abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 018/2025 – PROCESSO 24.0.000079242-6, Contratação de
empresa para execução dos serviços de locação, manutenção e assistência técnica de equipamentos de
oxigenoterapia e suporte ventilatório, nas formas abaixo discriminadas, para uso domiciliar de pacientes
residentes no Município de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do Edital. MOTIVO: Para responder aos Pedidos de Impugnação ao Edital.

Porto Alegre, 10 de março de 2025.
RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará no dia 08/04/2025 às 09h30min a Chamada Pública 01/2025 para Aquisição
de Merenda Escolar. Anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de
Compras, pelo telefone: (53) 3251-9594, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br ou
pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do Sul
– Zelmute Oliveira Peres Marten - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025. Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei
Complementar nº 123/2006. Critério de Julgamento: menor preço global. Objetivo: Contratação de
empresa especializada para construção/execução de cobertura metálica em anexo ao prédio do CRAS.
Sessão pública (abertura das propostas) dia 26/03/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br. O
Edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br e no site do PREGÃOON LINE
BANRISUL. Mais informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.
br. Tucunduva/RS, 10 de março de 2025. Jonas Fernando Hauschild - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 024/2025 - Processo Licitatório nº 012/2025 – Pregão Eletrônico nº 003/2025 - Registro de Preços nº 002/2025 O Município
de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de
medicamentos. Recebimento das propostas: de 11/03/2025 a 25/03/2025, até as 08h (horário de Brasília). A sessão de lances será no
dia 25/03/2025, às 09h00min. Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações
pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/ RS, em 10/03/2025. – Rafael Kochenborger– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2025. OBJETO: Eventual e futura contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços continuados, com regime de dedicação exclusiva demão
de obra, a serem prestados ao Município de Humaitá/RS.ABERTURA:Dia 21/03/2025 às 08h30min, na
sede da Prefeitura de Humaitá/RS. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no
endereço Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo
telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações). Aos sete dias do mês
de março de dois mil e vinte e cinco. LUIZ CARLOS SANDRI - Prefeito Municipal

SAÚDE

Hospital de Giruá 
ganha centro voltado 
à reabilitação

O Hospital Vida & Saúde cele-
brou mais um importante momento 
na Unidade São José, em Giruá. 
Com a presença do governador 
Eduardo Leite e da secretária de 
saúde, Arita Bergmann foi realizada 
a inauguração da reforma do Centro 
Especializado em Reabilitação Física 
e Visual (CER)

Realizada com recurso de R$ 1 
milhão, viabilizado através do pro-
grama Avançar, a obra remodelou a 
infraestrutura do espaço. Referência 
para 90 municípios, o CER atende 
crianças e adultos com atendimento 
completo de uma qualificada equipe 
multiprofissional.

Acompanhado pelos profissionais 
do Hospital, o ato contou com a 
presença de autoridades e da comu-
nidade. Na ocasião, o paciente Alex 
Schneider apresentou seu relato de 
experiência no CER, destacando os 
avanços em seu processo reabilitação 
que iniciou em 2023. Na oportunida-
de, a secretária Arita anunciou a ins-
talação do 7⁰ Ambulatório do Serviço 
Especializado de Referência à Saúde 
da Mulher no Estado. O Ambulatório 
que funcionará na Unidade, oferecerá 
atendimento em ginecologia, com 
suporte para casos como câncer de 
útero, endometriose, planejamento 
reprodutivo e outras especialidades.

O presidente do HVS, Sidnei 
Strejevitch, agradeceu a destinação 
dos recursos e destacou o compro-
misso da administração em oferecer 
melhorias e realizar entregas para a 
comunidade.

Durante o evento, Leite anunciou 
a instalação de um novo serviço na 
Unidade São José: o Ambulatório 
de Dermatologia. Inédito na região, 
o serviço será referência para outras 
regiões. Após o ato, o governador 
visitou as dependências do hospital. 

Em uma iniciativa 
que uniu cultura e solidariedade, a 
Sociedade Esportiva Recreativa e Cul-
tural Ipiranga promoveu o Carnaval das 
Hortênsias 2025, evento beneficente que 
arrecadou mais de 500 kg de alimentos 
destinados às Damas de Caridade e 
ao Gabinete da Primeira-Dama de 
Gramado. Representantes do executivo 
municipal, da Sociedade, dos blocos car-
navalescos e da produtora responsável se 
reuniram para a entrega dos insumos, 
demonstrando o compromisso coletivo 
com causas sociais. O vice-prefeito Luia 
Barbacovi destacou a importância do 
gesto. “É sempre muito bom quando 
conseguimos unir vários setores da 
sociedade em prol de causas maiores. 
Fizemos uma festa muito bonita e o 
resultado foi excelente”. O secretário da 
Cultura, Jonas da Silva, também enalte-
ceu a iniciativa: “O que fizemos foi unir 
cultura e solidariedade. A nossa pasta 
está sempre de portas abertas para apoiar 
iniciativas como essa”, disse.

 � GRAMADO - 


